
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 297 

AREA TECNICA 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 29/05/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA, EX ART. 120, 
COMMA 1, LETTERA C), D.LGS. N. 36/2023 RELATIVA AI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE PIAZZE ED AREE PUBBLICHE IN LOCALITÀ 
RANZI - LOTTO 1 (PIAZZA S. ANTONIO E PIAZZA S. CONCEZIONE) - CUP 
G73D23000160004 - CIG A03A1CAA15 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che il responsabile del progetto, ex art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 risulta essere il sottoscritto Dirigente; 
 
PREMESSO che: 

 con Determina Dirigenziale n. 769 del 15.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
riqualificazione di alcune piazze ed aree pubbliche in località Ranzi - lotto 1 (piazza S. Antonio e piazza S. 
Concezione) - CUP G73D23000160004, redatto il 11.12.2023 da parte dell'Arch. Silvia MASSERIO di Loano, 
comportate il costo complessivo di € 120.000,00 di cui € 81.338,97 per lavori, € 4.453,47 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 34.207,56 per somme a disposizione della C.A.; 



 con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominando l’Arch. Silvia MASSERIO di Loano 
quale Direttore dei lavori; 

 l'opera risulta interamente finanziata con fondi propri di bilancio di cui al Capitolo 8230/712/99 denominato 
“REALIZZAZIONE PIAZZA E ACCIOTTOLATI IN FRAZ. RANZI”; 

 come da Determina n. 801 del 19.12.2023 i lavori venivano affidati alla ditta CO.GE.F.A. di Giordano Ugo e 
C. Snc di Tiglieto per un importo, al netto del ribasso del -6,12% sull'importo a base d'appalto di € 81.338,97 e 
quindi per netti € 76.361,03 oltre ad € 4.453,47 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, così per € 
80.814,50 oltre ad € 8.081,45 per IVA 10%, così per complessivi € 88.895,94 - CIG A03A1CAA15; 

 il quadro economico veniva conseguentemente così rimodulato: 
A) importo lavori offerto (a misura) € 76.361,03  
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.453,47  
 sommano A+B  € 80.814,50 
C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto € 8.780,61  

c2) allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00  
c3) imprevisti € 2.787,86  
c4) Spese tecniche per:   

- 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase 
progettuale/esecutiva, D.L., contabilità e C.R.E. (Cassa 
previdenziale 4% ed IVA 22% comprese) 

€ 9.796,81  

- fondo art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 1.466,76  

- modellazione 3D e fotoinserimenti (Cassa previdenziale 4% ed 
IVA 22% comprese) € 761,28  

c5) contributo ANAC € 35,00  
c6)  Iva 10% su A+B € 8.081,45  
c7)  economia da ribasso € 5.475,73  
 sommano C  € 39.185,50 
 TOTALE A + B + C  € 120.000,00 

 in data 22.1.2024 si proceduto alla stipula del contratto n° 720 di rep. in forma di scrittura privata; 
 con verbale in data 24.1.2024 si è proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per l'ultimazione dei 

lavori il 30.3.2024; 
 come da Determina n. 151 del 21.3.2024 è stata concessa una proroga di complessivi gg 30 (trenta) sul termine per 

l’ultimazione dei lavori, in considerazione della richiesta acquisita agli atti comunali in data 19.3.2024, prot. n. 
9852 da parte della ditta appaltatrice, nonché del parere favorevole espresso in data 19.2.2024 da parte del 
sottoscritto Dirigente, in qualità di R.U.P., per effetto della quale il termine per dare ultimati i lavori è stato 
posticipato al 29.4.2024; 

 come concordato con il Direttore dei lavori, si è reso necessario procedere alla redazione di una variante in 
corso d’opera dei lavori, ex art. 120 D.Lgs n. 36/2023; 

 in tal senso con Determina n. 282 del 21.5.2024 è stato conferito il relativo incarico all’Arch. MASSERIO ed 
i lavori sono stati sospesi a partire dal 22.4.2024; 

 
VISTA la documentazione all'uopo redatta dall’Arch. Silvia MASSERIO in data 24.5.2024, acquisita agli atti 
comunali in data 27.5.2024, prot. n. 17887 e 17972  ovvero la Variante in corso d’opera, ex art. 120, comma 1 lettera 
c) D.Lgs. n. 36/2023, costituita dai seguenti elaborati: 

• relazione tecnica di variante  
• computo variante  
• quadro comparativo 
• atto di sottomissione 
• verbale concordamento nuovi prezzi  
• tavola 1.3V piazza S. Antonio 
• tavola 1.4V via S. Concezione 

 
RILEVATO che: 
a) le modifiche proposte rientrano nei casi e nelle condizioni previste dall’art. 120, comma 1, lettera c) e comma 2 

del Codice ovvero resesi necessarie in corso di esecuzione dell’appalto per effetto di circostanze imprevedibili da 
parte della stazione appaltante;  

b) in particolare, per quanto riguarda piazza S. Antonio: si rende necessario un intervento aggiuntivo/migliorativo 
sulla pavimentazione, allestimento verde, arredo urbano, illuminazione, griglie e chiusini; mentre per quanto 
riguarda via S. Concezione gli interventi aggiuntivi/migliorativi riguardano la pavimentazione, sistemazione dei 
lavatoi, arredo urbano, illuminazione, griglie e chiusini;  

c) dalla verifica della contabilità e dal quadro economico risultano disponibili risorse finanziarie per la messa in 
atto delle suddette indicazioni; 



d) si è resa necessaria l'introduzione di ulteriori n. 7 nuovi prezzi; 
e) per effetto della variante non viene concesso alcun periodo di proroga sul termine ultile per l'ultimazione del 

lavori; 
f) l’importo contrattuale originario in premessa citato, per effetto della Variante viene rideterminato in netti € 

91.540,80 oltre ad € 4.453,47 per oneri della sicurezza, così per € 95.994,27 oltre ad € 9.599,43 per IVA 10%, 
così per complessivi € 105.593,70; 

g) l'importo della variazione determina un'addizione al contratto pari a netti € 15.179,78 oltre IVA 10% così per € 
16.697,75; 

 
 
RILEVATO altresì che il quadro economico del progetto di variante risulta il seguente: 

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 91.540,80  

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.453,47  
 sommano A+B  € 95.994,27 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto € 0,00  

c2) allacciamenti ai pubblici servizi  € 271,55  
    

c3) Spese tecniche per:   

- 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  
progettuale/esecutiva, D.L., contabilità e C.R.E. (Cassa previdenziale 
4% ed IVA 22% comprese) 

€ 9.796,81  

- redazione variante € 2.074,90  

- fondo art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 1.466,76  

- modellazione 3D e fotoinserimenti (Cassa previdenziale 4% ed IVA 
22% comprese) € 761,28  

c4) contributo ANAC € 35,00  

c5)  Iva 10% su A+B € 9.599,43  
 sommano C  € 24.005,73 

 TOTALE A + B + C  € 120.000,00 
 
RITENUTO poter procedere all'approvazione, della predetta documentazione costituente la perizia di variante;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte dispositiva del presente 
atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 
dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), 
per gli esercizi 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, per 
gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

 
VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 



 
DETERMINA 

 
di APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa, la documentazione di seguito elencata, redatta in data 
24.5.2024 da parte del Direttore dei lavori incaricato, Arch. Silvia MASSERIO di Loano, relativamente ai lavori di 
riqualificazione di alcune piazze ed aree pubbliche in località Ranzi - lotto 1 (piazza S. Antonio e piazza S. 
Concezione) - CUP G73D23000160004 - CIG A03A1CAA15, costituente la Variante in corso d'opera ai sensi art. 
120, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

• relazione tecnica di variante  
• computo variante  
• quadro comparativo 
• atto di sottomissione 
• verbale concordamento nuovi prezzi  
• tavola 1.3V piazza S. Antonio 
• tavola 1.4V via S. Concezione  

 
dalla quale si evince il quadro economico rimodulato come di seguito: 
  

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 91.540,80  

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.453,47  
 sommano A+B  € 95.994,27 

C)  Somme a disposizione della C.A. per:   

c1) lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto € 0,00  

c2) allacciamenti ai pubblici servizi  € 271,55  
    

c3) Spese tecniche per:   

- 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase  
progettuale/esecutiva, D.L., contabilità e C.R.E. (Cassa previdenziale 
4% ed IVA 22% comprese) 

€ 9.796,81  

- redazione variante € 2.074,90  

- fondo art. 45 D.Lgs n. 36/2023 € 1.466,76  

- modellazione 3D e fotoinserimenti (Cassa previdenziale 4% ed IVA 
22% comprese) € 761,28  

c4) contributo ANAC € 35,00  

c5)  Iva 10% su A+B € 9.599,43  
 sommano C  € 24.005,73 

 TOTALE A + B + C  € 120.000,00 
nonchè: 

• la rideterminazione dell’importo contrattuale originario in premessa citato, in capo alla ditta aggiudicataria 
dei lavori, Impresa CO.GE.F.A. di Giordano Ugo e C. Snc di Tiglieto, in netti € 91.540,80 oltre ad € 
4.453,47 per oneri della sicurezza, così per € 95.994,27 oltre ad € 9.599,43 per IVA 10%, così per 
complessivi € 105.593,70; 

• un'addizione rispetto all'importo di contratto originario pari a netti € 15.179,78 oltre IVA 10% così per € 
16.697,75; 

 
di IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2024-2026, approvato a sensi di legge, come descritto nella 
seguente tabella: 

Soggetto Anno Imp / Sub Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

CO.GE.F.A. SNC DI 
GIORDANO UGO & C.. 

2024  679-5 10.05.2 8230 712 99 16.697,75 A03A1CAA15 

 
di DARE ATTO che: 

 l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2024; 
 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del 
corrispettivo dovuto;   

 è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base 
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al 
pagamento del contributo, se dovuto; 

  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal presente 
atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso : 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra. 

 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO 


